Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS Medicina delle Piante
Citta BARI

Codicione 0720107307000003
Ateneo Universita degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE
Classe di laurea LM-69

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 2 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 2 2 2 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

14 14 13 12 11
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 33 31 30

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2018 445 48,7



iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022

32
27
29
19
34
27
16
13
15
74
81
65
67
65
65
72
53
54
46
59
64
44
30
30
21
1
28
32

30,0
20,5
11,0
8,5
28,0
13,0
16,0
7,5
7,5
58,0
65,0
38,5
30,5
26,5
51,0
59,0
36,5
26,5
19,0
50,0
40,0
23,0
19,0
15,5
14,0
19,0
24,0
18,0
23,0

38,6
36,2
28,5
232
39,3
30,8
29,6
22,9
21,1
85,2
87,6
86,8
76,7
69,1
69,1
73,3
68,3
58,5
48,1
64,2
64,8
58,9
50,0
43,1
173
17,5
20,8
21,6
17,6

46,5
40,6
334
28,1
43,6
39,4
34,5
28,0
24,9
100,5
104,8
98,4
86,1
74,2
83,1
87,3
80,6
66,6
55,0
774
79,5
72,2
59,2
49,6
214
22,9
26,0
26,7
22,5



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2018 = 33 15,0 22,9 28,1

2019 13 21,0 24,7 30,0
2020 = 28 25,0 25,9 343
2021 36 20,0 30,0 36,0
2022 12 25,0 25,8 32,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gljaﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2018 43,1% 340 510 | 667% 37,0 69,1 | 536% 466 8,1  560%
, Percentuale di studenti iscritti entro la durata |51 || 42 72 583% 410 | 590 | 695% @ 395 733 539% = 468 873  53,6%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito
dmeno 40 CEUnell a.s. 2020 21 53 39.6% 150 @ 365  41,1% 272 | 683 | 399% 362 | 80,6  44.9%
2021 | 24 54 444% 130 265 | 491% = 268 585 | 458% 321 | 666  48.1%
2018 21 33 63,6% 140 | 150 | 933% | 173 | 229 | 754% | 214 | 281 | 762%
2019 11 13 | 846% 190 21,0 | 905% | 17,5 | 247 | 709% 229 | 300 | 764%
P le di laureati (L; LM; LM tr
iC02 ercentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ) ) g 28 100,0% 240 | 250 | 960% @ 208 | 259 | 80,1% @ 260 | 343 | 757%
la durata normale del corso*
2021 32 36 889% 180 | 200 | 900% @ 21,6 | 300 | 72.1% @ 267 | 360 | 743%
202 9 12 750% @ 230 | 250 | 920% @ 17,6 | 258 | 684% | 225 | 327 | 68.8%
2018 31 33 939% 150 | 150 | 100,0% 212 | 229  925% = 262 | 281  93,5%
2019 13 13 1000% 21,0 21,0  1000% 23,1 247  93.6% 282 300  93.9%
P le di laureati (L; LM; LM
icopprs | Fercentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro - 28 100,0% 240 250 @ 96,0% = 243 | 259  93,6% 324 | 343  944%
un anno oltre la durata normale del corso
2021 34 36 944% 200 = 20,0  100,0% 282 30,0  93,8% 339 360  942%
2022 11 12 91,7% 240 250 @ 96.0% @ 23,6 258  91.6% 303 | 327  92.6%
2018 5 2 119% 50 270 | 185% | 35 445 | 7.8% | 104 | 487 | 213%
2019 5 32 156% @ 2,0 300 | 6,7% 2,5 386 | 64% 9,9 46,5 | 21,4%
. Percentuale iscritti al pri LM
iC04 ercentuale iscritti al primo anno (LM) 2020 8 27 296% @ 45 205 | 22,0% | 37 362 | 103% | 104 | 40,6 | 257%
laureati in altro Ateneo
2021 5 29 | 172% 1,0 1,0 | 9.1% 23 285 | 82% 9,0 334 | 27.0%
2022 5 19 | 263% | 3,0 85 | 353% @ 24 232 | 103% = 89 28,1 | 31,8%



iC05

iC07

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

iC09

Rapporto studenti regolari/docenti (professori
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti
di riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca
dei docenti per le lauree magistrali
(QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021

65
72
53
54
46

[ee}

e e}

19
9
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
112,38
112,38
162,01
208,29

19
19
19
19
16

11
17
19

11
17
19

11
16
19
9
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
144,00
144,00
207,00
207,00

34
38
2,8
2,8
2,9
100,0%
72,7%
88,2%
100,0%
100,0%
100,0%
72,7%
88,2%
100,0%
100,0%
100,0%
72,7%
93,8%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
0,8
0,8
0,8
1,0

0,0
0,0
11,0
4,0
8,0
6,0
3,0
0,0
8,0
11,0
5,0
3,0
0,0
8,0
11,0
5,0
3,0
0,0
8,0
11,0
0,0
0,0
6,0
6,0
6,0
0,0
0,0
94,1
3153

0,0
0,0
10,0
24,0
23,0
7,0
4,0
0,0
8,0
13,0
7,0
4,0
0,0
8,0
13,0
7,0
4,0
0,0
8,0
13,0
0,0
0,0
6,0
6,0
6,0
0,0
0,0
102,0
315,0

0,0
0,0
1,1
0,2
0.3
85,7%
75,0%
0,0%
100,0%
84,6%
71,4%
75,0%
0,0%
100,0%
84,6%
71,4%
75.0%
0,0%
100,0%
84,6%
0,0%
0,0%
100,0%
100,0%
100,0%
0,0
0,0
0,9
1,0

59,8
68,8
68,8
62,7
51,8
8,4
9,8
11,2
11,3
11,0
8,3
9,5
11,0
11,3
10,8
9,0
9,5
11,0
11,3
10,8
5.8
5.8
6,5
6,5
6,6
123,8
131,2
160,0
203,7

15,5
16,7
16,8
19,8
19,5
11,8
12,3
13,5
13,5
13,8
11,8
12,3
13,5
13,5
13,8
12,2
11,9
132
13,4
133
6,0
6,1
6,7
6,6
6,7
136,0
141,3
174,2
207,7

3,9
4,1
4,1
32
2,7
71,1%
80,0%
83,0%
83,2%
80,0%
69,7%
77,0%
81,5%
83,2%
78,8%
73,9%
79,4%
83,3%
84,4%
81,3%
97,4%
95,6%
96,6%
98,2%
98,3%
0,9
0,9
0,9
1,0

67,3
71,9
69,0
62,9
57,7
11,9
13,5
15,7
13,8
15,8
12,1
13,5
15,6
13,9
15,6
13,1
13,5
15,6
13,9
15,6
5.4
54
5,9
6.2
6,5
144,9
153,9
181,8
219,1

16,2
17,0
18,4
21,1
23,0
14,8
153
17,7
15,7
18,2
153
15,6
17,9
16,0
18,2
16,1
153
17.8
15,9
17,7

5,5
5,5
6,1
6,4
7,0

145.6
152,9
181,8

217,4

42
42
3.8
3,0
2,5

80,5%

88,3%

89,1%

88,1%

86,8%

79.2%

86,7%

87,2%

86,8%

85,7%

81,6%

88,2%

87.8%

87,4%

87,9%

98,6%

97,6%

97,6%

95,5%

93,1%
1,0
1,0
1,0
1,0



2022 | 184,32 | 183,00 1,0 305,0 303,0 1,0 203,8 207,8 1,0 210,7 209,9 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gltaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

) N _ 2018 2479 | 18,6% = 63,0 | 22750 27.7% = 818 | 27526  29,7% = 110,6  3.409,2 = 32,5%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli

€10 studenti regolari sul totale dei CFU 2019 81 2996  27,0% = 56,0 | 2.719,0 | 20,6% @ 63,4 | 2.887,1 22,0% = 104,1 | 3.446,0 = 30,2%o
conseguiti dagli studenti entro la durata 2020 20 1.840  10,9%. @ 60,0 | 1.1458 @ 52,4% @ 27,3 | 2240,3 122% = 39,1 | 2.838,1 13,8%o

normale del corso*
2021 76 1.675 45,4%o 27,0 980,5 27,5%0 46,3 2.041,4  22,7%0 76,6 24323 31,5%0

2018 55 2.576 || 21,4%0 63,0 | 2.379,0 26,5%0 88,1 3.076,0 | 28,6%0 120,5 | 3.757,1 | 32,1%0

‘ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli | 5919 g1 | 3082 | 263% = 560 | 27410  204% 657 | 31170 20,1% 1190 37815  31,5%
iCI0BIS  iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli

studenti 2020 20 2.031 | 9,8%0 60,0 | 1.163,8  51,6% @ 30,7 | 2.601,1 @ 11,8% @ 46,4 | 3.126,8 14,8%0
2021 76 1792 | 424%. @ 270 | 1.047,0 @ 258% @ 47,1 | 23827  19,8% = 79,6 | 2.723.5 29,2%0
2018 3 21 142,9% 0,0 14,0 0,0%o 1,7 173 | 100,0% 2.8 214 | 129,0%o

0, 0,
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro 2019 3 11 272,7% = 4,0 19,0 | 210,5%0 2,0 17,5 | 1143% = 2,6 22,9 | 115,3%0
iCl1 la durata normale del corso che hanno 2020 6 28 214,3%o 4,0 24,0 166,7%o0 3.4 20,8 164,7%o 3,7 26,0 143,8%o
acquisito almeno 12 CFU all’estero* 2021 2 32 625% @ 3.0 18,0 | 166,7% 15 21,6 || 67,6% |[ 2.6 267 | 97.7%
2022 3 9 333,3% 4,0 230 | 173.9% 1,2 17,6 | 69,9%o 1,6 225 70,8%0
2018 0 42 0,0%o 0,0 27,0 0,0%o 0,1 445 2,0%o0 1,9 48,7 | 39,0%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno ' 2019 0 32 0,0%o 0,0 30,0 0,0%o 0,1 38,6 2,0%o 1,4 46,5 | 29,8%o

. del corso di laurea (L) e laurea magistrale ) . .
iC12 (LM: LMCU) che hanno conseguito il 2020 0 27 0,0%o 4,0 20,5 | 195,1% 0,6 36,2 | 15,8%0 2,1 40,6 | 51,5%0
precedente titolo di studio all’estero* 2021 0 29 0,0%o 0,5 1,0 | 45,5%0 0,1 28,5 2,3%o 1,8 334 | 54,0%0
2022 0 19 0,0%o 2,5 85 | 2941% = 03 232 | 14,4%0 2,6 28,1 | 93,2%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den f Ind | Num | Den | Ind | Num | Den [ Ind |



iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al 11
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al 11
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021

38,7
444
24,2
22,6

18
20

26
18
21
30
22

60,0
60,0
60,0
60,0
34
27
16
13
34
27
16
13
34
27
16
13
34
27
16
13
34
27

13
29
22
24
34
27

64,5%
74,0%
40,3%
37,7%
100,0%
92,6%
100,0%
100,0%
91,2%
88,9%
62,5%
46,2%
91,2%
88,9%
62,5%
46,2%
52,9%
74,1%
12,5%
30,8%
52,9%
74,1%
12,5%
30,8%
89,7%
81,8%
87,5%
88,2%
81,5%

40,4
38,0
30,3
36,0
26,0
12,0
10,5
7,0
25,0
11,0
9,0
6,0
25,0
11,0
9,0
6,0
18,0
8,0
5,0
2,5
18,0
8,0
5,0
2,5
4,0
20,0
19,0
25,0
10,0

60,0
60,0
60,0
60,0
28,0
13,0
16,0
7,5
28,0
13,0
16,0
7,5
28,0
13,0
16,0
7,5
28,0
13,0
16,0
7,5
28,0
13,0
16,0
7,5
5,0
22,0
23,0
28,0
13,0

67,3%
63,3%
50,6%
59,9%
92,9%
92,3%
65,6%
93,3%
89,3%
84,6%
56,3%
80,0%
89,3%
84,6%
56,3%
80,0%
64,3%
61,5%
31,3%
33,3%
64,3%
61,5%
31,3%
33,3%
80,0%
90,9%
82,6%
89,3%
76,9%

37,9
36,5
31,3
33,5
37,5
285
26,6
20,9
33,4
24,2
20,5
17,5
33,8
244
20,8
17,7
20,3
15,2
10,6
9,3
20,7
16,8
11,0
9,4
13,9
22,2
213
32,5
22,2

59,5
59,6
59,8
59,8
39,3
30,8
29,6
22,9
39,3
30,8
29,6
22,9
39,3
30,8
29,6
22,9
39,3
30,8
29,6
22,9
39,3
30,8
29,6
22,9
18,1
274
28,8
39,3
30,8

63,7%
61,2%
52,3%
55,9%
95,6%
92,5%
89,9%
91,3%
85,0%
78,6%
69,2%
76,2%
86,1%
79,1%
70,1%
77,0%
51,6%
49,1%
35,7%
40,4%
52,8%
54,4%
37,1%
41,0%
76,9%
81,1%
74,0%
82,9%
72,1%

38,0
37,9
35,6
36,5
41,2
36,6
31,5
26,2
36,3
31,4
25,9
21,9
36,7
31,6
26,2
22,1
21,8
19,6
14,8
13,1
23,3
20,9
15,5
13,6
22,0
26,3
29,3
35,2
28,7

58,9
59,3
59,4
59,5
43,6
39,4
34,5
28,0
43,6
394
34,5
28,0
43,6
394
34,5
28,0
43,6
39,4
34,5
28,0
43,6
394
345
28,0
27,0
32,1
36,2
43,6
394

64,5%
64,0%
59,9%
61,5%
94,5%
93,0%
91,3%
93,4%
83,2%
79,6%
75,2%
78,3%
84,1%
80,3%
76,1%
79,0%
50,0%
49,7%
43,1%
46,6%
53,4%
53,0%
44,9%
48,5%
81,3%
81,9%
80,8%
80,7%
72,8%



iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero 2018 21 28 75,0% 12,0 14,0 85,7% 14,6 19,0 77,0% 19,1 253 75,6%
di nuovo allo stesso corso di studio

2019 10 12 83,3% 13,0 18,0 | 72.2% 15,7 19.6 | 80,0% | 20,9 27,3 76,6%

2020 22 27 81,5% = 17,0 230 | 73,9% 17,7 23,1 76,8% | 23,7 3,4 | 75,3%

2021 26 33 788% | 18,0 200 | 90,0% | 224 27,5 81,5% | 253 33,0 | 76,8%

2022 9 12 75,0% 18,0 240 | 75,0% 17,8 222 | 799% @ 225 297 | 75,9%

2018 690 810  85,2% 0,0 0,0 0,0% 8357 @ 947,7 @ 882%  801,0 @ 9196 = 87,1%

. . . 2019 734 824 | 89,1% 0,0 0,0 0,0% 872,77 9892 | 882% 8063 95477 = 84.5%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2020 780 810  96,3%  300,0 = 540,0 = 55,6% @ 8499  1.012,2 84,0% @ 846,8 1.016,8 83,3%

docenza erogata 2021 = 750 810 | 92,6%  780,0 | 1.170,0 = 66,7% | 9424 | 1.123,6 83,9% 9403  1.151,2 81,7%

2022 810 864 | 93,8% 8100 | 1.080,0 750% @ 971,5 @ 1.154,6 84,1% @ 1.0151 1.279,8 79,3%

2018 | 690 810 | 85,2% 0,0 0,0 0,0% | 8629 | 947,7 | 91,1% | 8340 | 9196 = 90,7%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 734 824 | 89,1% 0,0 0,0 0,0% 916,5 = 9892 | 927% | 849,0 | 954,7 | 88,9%

iCloplg | \€mpo indeterminato e ricercatori atempo 0 0 e g0 96306 | 5400 | 5400 | 100.0% | 9204 | 10122 90.9% | 9003 | 1.0168  88.5%
determinato di tipo B sul totale delle ore di

docenza erogata 2021 | 750 810 | 92,6% | 1.050,0 1.170,0 89,7% | 1.008,5 1.123,6 89.8% | 1.0058 1.151,2 87,4%

2022 | 810 864 | 93,8% | 9900 | 1.080,0 91,7% | 1.050,7 1.154,6 91,0% | 1.1043  1.279,8 86,3%

2018 810 810 | 100,0% 0,0 0,0 0,0%  891,7  947,7  94,1% @ 8603 @ 919,6 = 93,5%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 824 824  100,0% 0,0 0,0 0,0% 9490 = 9892  959% 8814 | 954,7 @ 923%

iCloTER | \€MpO indeterminato e ricercatori atempo 000 e g0 9630 | 5400 | 5400  100.0% 9550  1.0122  944% = 9408 10168 92.5%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza 2021 810 810  100,0% 1.080,0 1.170,0 923%  1.057,6 1.123,6 94,1%  1.055,6 1.1512 91,7%

2022 840 864 97,2%  1.020,0 1.080,0 94,4%  1.100,5 1.154,6 953% 1.176,4 12798 91,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2018 | 34 34 100,0% 260 | 280 | 929% @ 377 | 393  96,1% @ 414 | 436 | 950%

o1 Percentuale di studenti che proseguono la 2019 25 27 92,6% 120 | 13,0 | 923% = 286 | 30,8 | 92,8% @ 371 | 394 | 94,0%
1 . . . . .

carriera nel sistema universitario al ILanno** ' 2020 16 16 1000% 105 = 160  656% @ 267 = 296 @ 90,1% = 31,7 | 345  92,0%

2021 13 13 100,0% 7,0 7,5 93,3% 21,1 22,9 91,9% 26,4 28,0 94,1%



iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2017 17 22 77,3% 19,0 22,0 86,4% 17,2 27,4 62,8% 20,7 32,1 64,4%

ot lsunering, el CEks, enit 1B diei 2018 16 24 66,7% 18,0 230 | 783% 17,5 288  60,7% @ 234 362 | 64,6%
normale del corso**
2019 26 34 765% 250 @ 280  893% 255 393 650% @ 28,1 436 | 64,4%
2020 20 27 741% 80 130  61,5% 162 308  524% 218 394 552%
2021 5 16 313% 70 160  438% 139 296  467% 174 345  50,6%
2018 0 34 0,0% 0,0 280 | 0,0% 0.2 393 0,5% 0,2 436  04%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) |5g19 | 27 00% | 00 13,0 | 0,0% 0,0 30,8 | 0,0% 02 394 | 04%
1C23 che proseguono la carriera al secondo anno in . . .
0,
un differente CdS dell'Atenco ** 2020 0 16 0,0% 0,0 160 | 0,0% 0,0 296 | 0,0% 0,1 345 | 0,4%
2021 0 13 0,0% 0,0 7,5 0,0% 0,0 229 | 0,0% 0,1 280  0,3%
2017 P 29 6,9% 0,0 5,0 0,0% 1,6 18,1 9,0% 1,8 270 6,6%
2018 1 22 4,5% 1,0 20  45% 2.4 274 8,6% 2,1 32,1 6,5%
. . .
iC24 zﬁgjﬂmale di abbandoni del CdS dopo N1 75 24 | 42% | 30 | 230  130% 28 | 288  95% 26 | 362 | T.1%
2020 1 34 2,9% 3,0 280  107% = 26 393 || 6,7% 3,1 36 11%
2021 2 27 7,4% 2,0 13,0 154% 40 30,8 13,0% 4,0 394 10,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mmmm-mm

2018 82,1% | 130 | 140 | 929% | 168 | 190 | 885% | 219 | 253 | 86.6%

2019 | 11 12 91L7% | 150 | 180 | 83% | 180 | 196 | 919% | 244 | 273 | 89.4%

iC25 f:gfi‘:;lft:;llzgi g‘(‘;;eandl complessivamente )¢ 27 963% 210 | 23,0 | 913% | 219 | 23,1 | 949% 285 | 314 | 90,7%
2021 | 32 33 97,0% | 200 | 200 | 100,0% 259 | 275 | 942% | 302 | 33,0 | 91.5%

202 12 12 100,0% 220 = 240 | 91.7% 208 | 222  934% 269 | 297 | 90.7%

2018 11 18 6L,1% 00 2,0 0,0% 7,0 145  484% 13,6 206 663%

Percentuale di Laureati occupati a unanno ) o= o 21 857% 60 110 545% 89 169 | 527% 126 | 198  63.5%

dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che S 2 2 i 2 2 Dl 70 2 2 L

iC26 dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o == 2020 6 9 66,7% 8,0 13,0 61,5% 8,2 15,2 53,8% 12,7 19,8 64.,2%
di formazione retribuita (es. dottorato con 2021 16 2 7% 170 | 200  850% 109 195  561% 159 233  683%

borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
2022 18 24 75,0% 11,0 14,0 78,6% 14,7 23,7 62,0% 19,8 26,9 73,5%



iC26BIS | Percentuale di Laureati occupati a un anno 2018 10 18 55,6% 0,0 2,0 0,0% 6,2 14,5 42.8% 13,0 20,9 62,1%
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che

s . o . 2019 17 21 81,0% 6,0 11,0 54,5% 8,3 16,9 48,9% 12,3 20,4 60,3%
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere | 2020 6 9 66,7% 8,0 13,0 61,5% 8,0 15,2 52,7% 12,4 19,8 62,6%
attivita di formazione retribuita (es. dottorato |/ 2021 || 14 22 63,6% 160 | 190  842% 105 194  540% @ 160 = 240  66,6%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
2022 17 24 70,8% 11,0 14,0 78,6% 13,8 234 58,7% 19,3 27,3 70,7%
2018 10 16 62,5% 0,0 0,0 0,0% 6,8 13,9 48,9% 13,5 20,4 65,9%
Percentuale di Laureati occupati a un anno o . . .
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non 2019 17 20 85,0% 6,0 11,0 54,5% 8,3 15,5 53,2% 12,3 19,3 63,8%
iC26TER | impegnati in formazione non retribuita che 2020 6 9 66,7% 8,0 13,0 61,5% 8,0 14,4 55,5% 12,4 19,0 65,2%
dichiarano di svolgere un’attivit lavorativa e | "5551 714 | 22 |[ 63,6% || 160 || 20,0 || 80,0% || 105 | 187 | 558% || 160 || 23.6 | 67.8%
regolamentata da un contratto
2022 17 24 70,8% 11,0 14,0 78,6% 13,8 22,3 61,6% 19,3 26,6 72,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2018 6,8 11,0 0,0 0,0 0,0 742 7,9 9.4 81,5 7,6 10,7
2019 | 81 6,9 11,8 0,0 0,0 0,0 82,6 8,2 10,1 86,6 7.8 11,1
R o .
ic27 apporto studenti iscritti/docenti 2020 | 65 6,8 9,6 11,0 45 2.4 88,4 8,3 10,7 87,0 8,3 10,5
complessivo (pesato per le ore di docenza)
2021 | 67 6,8 9,9 40 9,8 0,4 83,2 93 8,9 83,3 9,4 8,9
2022 | 65 72 9,0 9,0 9,0 1,0 74,8 96 7.8 79,5 10,5 7.6
2018 41 43 9,6 0,0 0,0 0,0 35,8 42 8,6 38,0 3.8 10,1
Rapporto studenti iscriti al primo 2019 | 32 4.4 73 0,0 0,0 0,0 36,0 48 76 372 40 9,2
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2020 27 43 6,4 11,0 4.5 2.4 36,9 5,0 7,3 353 43 8,2
anno (pesato per le ore di docenza) 2021 | 31 43 73 2.0 45 0.4 30,9 5.1 6.1 31.8 49 6.5
2022 18 47 38 7,0 45 1,6 252 53 48 28,7 5,5 52

Breve commento

Il numero degli immatricolati (iC00a) nelle coorti 2018-2022 mostra una continua flessione, passando da 42 unita del 2018 a 19 unita del 2022. Si tratta di una tendenza alla contrazione degli
immatricolati meno accentuata rispetto a quella rilevata a livello di Ateneo ma simile a quella rilevata sia nell'area geografica di riferimento sia a livello nazionale. Questa tendenza si ritiene



possa essere ricondotta alle dinamiche demografiche che riguardano l'intero Paese, oltre che alla congiuntura sociale ed economica post-COVID-19. Nondimeno il numero di laureati della
classe L25 in UNIBA, nel quinquennio, ¢ stato variabile e anch'esso in continua flessione Il contenimento del trend negativo degli immatricolati, risultato inferiore rispetto alla media di Ateneo,
si ritiene possa essere attribuito alle seguenti motivazioni: a) le attivita di orientamento verso gli studenti laureati in UNIBA e provenienti dalle lauree triennali di ambito "agrario" (soprattutto
della classe L25, per i quali l'accesso al CALM ¢ diretto); b) 'azione informativa (tramite sito web, partecipazione a eventi di settore e manifestazioni divulgative, incontri tematici, ecc.)
riguardante gli obiettivi formativi e gli sbocchi occupazionali, mirata verso studenti provenienti da altre classi e sedi; c) il passaparola fra gli studenti. Si ritiene, tuttavia, utile investire in nuove
tecnologie / iniziative per rendere piu efficace l'attrattivita del CdS a livello nazionale e internazionale favorendo la diffusione dell'informazione sulle peculiarita del CdS e sull'esperienza dei
laureati del CdLM.

La percentuale di studenti che ha scelto il CdS provenendo da altro Ateneo (iC04) mostra invece un trend crescente. Nelle coorti considerate (2018-2022) il valore dell'indicatore, pur avendo un
andamento altalenante, ¢ passato dall'11,9% del 2018 al 26,3% del 2022. Complessivamente il valore dell'indicatore ¢ in linea con i dati medi di Ateneo e con la media nazionale ma nettamente
superiore a quello dell'area geografica in cui il CdS insiste. Questo risultato segnala una buona attrattivita del CdS verso i laureati triennali di altro Ateneo, come supportato anche dall'analisi
delle motivazioni della scelta effettuata sulle coorti di riferimento e basata su questionari motivazionali interni: 1) volonta degli studenti di specializzarsi nel settore della gestione sanitaria
ecosostenibile delle piante e dei loro prodotti, 2) mancanza di conoscenza specialistica in tale ambito; 3) convincimento che le conoscenze e le competenze acquisite siano immediatamente
spendibili nel mondo del lavoro; 4) corpo docente qualificato.

In merito alla consistenza del corpo docente, I'indicatore iC08 segnala che il 100% dei docenti di riferimento del CdS sono docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti. Si tratta di un valore superiore rispetto alle medie dell'area geografica e nazionale. Analogamente, la percentuale di ore di docenza erogate da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata (iC19) ha mostrato un trend crescente (dal 85,2% del 2018 al 93,8% del 2022), assestandosi su valori superiori a quelli registrati per
l'area geografica e quella nazionale nelle ultime quattro coorti esaminate. I valori dell'indicatore iC19BIS non risultano modificati non essendoci unita inquadrate nel ruolo di ricercatori di tipo
B tra i docenti, mente I'indicatore iC19TER che include anche i ricercatori di tipo A ¢ stato compreso fra 96,3% (2020) e 100% (2018, 2019, 2021). Sulla base di tali dati si puo ritenere che la
stabilita del CdS nella consistenza del corpo docente siano garantiti. Nel 2021 (ultimo dato disponibile) la qualificazione scientifica dei docenti, come misurato dall'indicatore i1C09 ¢ risultata
pari a 1,0. Si tratta di un dato superiore al valore di riferimento (0,8) e in linea con i valori medi dello stesso anno dell'Ateneo, dell'area geografica e nazionale.

L'indicatore iCO0S5, riguardante il rapporto studenti/docenti, ¢ diminuito passando da 3,4 del 2018 a 2,9 del 2022, risultando sempre piu alto rispetto alla media di Ateneo e sostanzialmente in
linea con la media dell'area geografica e con la media nazionale. Il rapporto studenti iscritti/docenti complessivo pesato per le ore di docenza (iC27) ¢ diminuito nelle cinque coorti considerate,
passando da 11 a 9. A causa del calo delle immatricolazioni la contrazione ¢ stata ancora piu significativa per il rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti pesato per le ore di docenza
(1C28) che, nello stesso periodo, ¢ diminuito da 9,6 a 3,8.

A causa del calo degli immatricolati il numero degli iscritti totali (1C00d) ¢ anch'esso diminuito passando da 74 studenti del 2018 a 65 studenti del 2022, con ripercussioni negative sul rapporto
studenti/docente sia in totale (i1C05) sia pesato per le ore di docenza (iC27 e iC28). Tali indicatori, tuttavia, sono stati per molte delle coorti considerate uguali o superiori a quelli delle medie di
Ateneo, regionale e nazionale di riferimento.

L'indicatore iC22 (percentuale di immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso) mostra un andamento variabile compreso fra un minino del 31,3% (2021) e un massimo del
76,5% (2019), confermandosi generalmente piu bassa rispetto agli altri contesti di riferimento. Nel 2022 la percentuale di laureati entro la durata normale del corso (1C02) si ¢ attestata al 75%.
Si tratta di un valore inferiore alla media di Ateneo ma significativamente superiore al contesto geografico e alla media nazionale. Se si considera la percentuale di laureati entro un anno oltre la
durata normale del corso (iC02BIS), i dati del CdS sono generalmente allineati sia con la media di Ateneo che con quelle dell'area geografica e nazionale.

Le percentuali di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio (iC17) sono state pari a: 89,7% (2017), 81,8% (2018), 87,5% (2019),
88,2% (2020) e 81,5% (2021). Questi valori, in linea con quelli di Ateneo, appaiono generalmente superiori rispetto all'andamento della classe di laurea magistrale nell'area geografica e a
livello nazionale.

La percentuale di CFU conseguiti dagli studenti al I anno (iC13) risulta in deciso peggioramento, passando dal 64,5% nel 2018 al 37,7% per 1'anno 2021. La flessione, seppure piu contenuta e
plausibilmente correlata all'emergenza pandemica, riguarda tutti i contesti di riferimento. Conseguentemente, le percentuali di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 20 CFU (iC15) o 1/3 dei CFU (iC15bis) tra quelli previsti nel I anno sono risultati in calo (46,2% nel 2021 rispetto al 91,2% del 2018) raggiungendo un livello
inferiore rispetto alle medie dell'area geografica e nazionale. Nel 2021, la percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU (iC16)
0 2/3 dei CFU (iC16bis) tra quelli previsti nel I anno si ¢ attestata al 30,8%, invertendo la tendenza negativa osservata nei due anni precedenti. Tuttavia i dati mostrano, in generale, un
andamento peggiore rispetto a quello rilevato per gli altri contesti di riferimento. Il dato risulta difficile da spiegare anche se si ritiene possa essere stato fortemente condizionato dalle situazioni
di contesto verificatesi a seguito dell'emergenza pandemica. Preme al riguardo sottolineare che tali dati sono riferibili all'ordinamento in vigore sino all'AA 2022-2023 quando ha preso avvio il



nuovo ordinamento.

La percentuale di studenti che prosegue gli studi al II anno (iC14 e iC21) in 3 coorti su 4 ¢ risultata pari al 100% (2018, 2020, 2021), superando i valori di riferimento di Ateneo, del contesto
geografico e nazionale.

Nell'ultimo anno della rilevazione si ¢ invertita la tendenza positiva di riduzione della percentuale di abbandono (iC24). Nel 2021, infatti, si ¢ attestata al 7,4%, in aumento rispetto al 2,9% del
2020. Gli abbandoni, mai causati da trasferimento verso altri corsi di studio dello stesso Ateneo (1C23), sono risultati causati da esigenze di lavoro o personali, in accordo a quanto dichiarato dai
rinunciatari in interviste telefoniche. Si registra un lieve calo nella percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso CdS (iC18). Questo indicatore nell'anno 2022 si ¢ attestato al
75% rispetto al 78,8% del 2021, mantenendo un livello sostanzialmente in linea agli altri contesti di riferimento.

Relativamente agli studenti che si laureano entro un anno oltre la durata normale di corso nello stesso corso di studio (iC17) i valori generalmente si attestano a valori superiori all'80%,
risultando in linea se non superiori a quelli dei confronti di riferimento. Si rileva, inoltre, una percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (iC25) che nel 2022 si ¢ attestata al
100%.

Relativamente agli indicatori del gruppo B, emerge un buon livello di internazionalizzazione del CdS per quanto riguarda le attivita outgoing (iC10, iC10BIS, iC11). La percentuale di studenti
iscritti al I anno del CdS che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero (iC12) ¢ stata in tutto il periodo pari a zero e, pertanto, richiederebbe 1'adozione di azioni incisive a livello
di Ateneo e/o della Regione che possano incentivare l'iscrizione di studenti stranieri. A livello di CdS, si ritiene di dover migliorare la diffusione delle informazioni in inglese nel sito web del
CdS.

Nel quinquennio 2018-23, almeno 15 studenti (con una media di 3-4 anno) hanno acquisito, grazie al progetto “Global Thesis”, CFU in lingua inglese, concorrendo certamente a innalzare i
valori degli indicatori iC10, iC10BIS, iC11. Una gran parte di studenti poi, e con un trend in crescita (9 di 31 laureati nell'AA 2019/20; 13 di 27 nell'AA 2020/2021; 7 di 15 nell'AA 2021-2022
e 8 di 9 nell'AA 2022/2023), appronta la Tesi in forma di lavoro scientifico in lingua inglese.

Nonostante dal 2020 sia stata migliorata la fruibilita di informazioni sul CdS in inglese sulla pagina del CdS/Dipartimento sembra evidente la scarsa capacita di penetrazione dell'informazione
in aree geografiche diverse da quella nazionale. Sono pero da rilevare anche le difficolta esterne al CdS causate dalla tempistica delle complesse procedure relative all'immatricolazione, alla
richiesta di borse di studio, nonché all'acquisizione dei visti che sono importanti fattori demotivanti per studenti stranieri.

Gli indicatori relativi alla occupabilita (1C07, iCO7BIS, iCO7TER) hanno premiato il CdS con valori che negli ultimi due anni (2021 e 2022) si sono attestati al 100% di laureati occupati a tre
anni dal conseguimento del titolo. La percentuale di occupati a un anno dalla laurea (iC26, iC26BIS, iC26TER) si conferma piu elevata rispetto all'area geografica e alla media nazionale.

Nel 2022, il 100% dei laureandi (+3% rispetto all'anno 2021) ¢ stato complessivamente soddisfatto del CdS (iC25).

Dall'analisi dei dati esposti si rileva un trend in peggioramento per alcuni parametri che ad avviso del gruppo di AQ del CdS potrebbero essere stati principalmente determinati dall'emergenza
sanitaria da SARS-COV?2 ¢ dalle connesse limitazioni alla frequenza in presenza. Si ritiene, inoltre, che il CdS possa essere stato penalizzato dal fatto che questa circostanza abbia ostacolato la
realizzazione di iniziative basate sull'esperienza pratica e il confronto con gli addetti del settore. In ragione del costante miglioramento richiesto dalle politiche di assicurazione della qualita,
delle innovazioni anche normative in materia e sulla base della consultazione delle parti interessate che il CALM svolge regolarmente, il CdS nel 2022 ¢ stato oggetto di una modifica
ordinamentale che ha aumentato la flessibilita del percorso formativo consentendo cosi allo studente di declinare meglio la propria formazione sulla base delle proprie attitudini e delle proprie
aspirazioni lavorative, potendo cosi anche meglio rispondere alle richieste del mondo del lavoro. Si ritiene poi di mantenere costante 1'attenzione all'aggiornamento dei programmi e si propone
di riprendere le attivita di confronto in presenza fra gli studenti e gli esperti del mondo del lavoro attraverso la programmazione di visite tecniche multidisciplinari e di approfondimento con gli
esperti del settore favorendo, con il riconoscimento di CFU, la partecipazione agli incontri di settore.

Punti di forza:

Risorse di personale docente adeguate a garantire stabilita nel tempo e nei contenuti formativi.

Buoni rapporti del personale docente con enti di Ricerca (CNR, CREA, CRSFA ecc.) e mondo del lavoro.
Elevato interesse degli studenti al progetto GlobalThesis.

Punti di debolezza:
Termini di immatricolazione fino al 31 marzo.
Discreta partecipazione ai bandi Erasmus.



Al fine di consolidare i risultati acquisiti e valorizzare la specificita del CALM, si confermano le azioni proposte nel rapporto di riesame ciclico 2023 che riguardano i seguenti obiettivi
strategici:

- Miglioramento della percorribilita del CdS mediante: i) la promozione della disponibilita di materiali didattici pit adeguati allo studio in autoapprendimento; ii) una migliore pianificazione e
organizzazione degli insegnamenti del CdS; iii) un miglioramento della comunicazione sulle conoscenze richieste per la verifica della personale preparazione;

- Consolidamento dell'occupabilita dei laureati attraverso una migliore comunicazione del profilo dei laureati di Medicina delle Piante, anche in ragione delle declinazioni possibili rispetto al
pacchetto di CFU a scelta;

- Rafforzamento della dimensione internazionale del CdS;

- Valorizzazione degli studenti “honors” che redigono la tesi di laurea in lingua inglese.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale ¥

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=6efaace805f35370f42e4118dfff63c3

